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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním procesu schvalování kariérního řádu učitelů.

Jednalo se o navrhovanou novelu zákona o pedagogických pracovnících, která by zaváděla

kariérní systém pro učitele v ČR. Cílem této práce je zmapovat celý veřejně politický proces

provázející tuto navrhovanou novelu a dospět k příčinám toho, proč nakonec nebyla tato novela

přijata. Jako výzkumný design je zvolena případová studie. Z teoretických východisek je

v práci využita především na teorii tří proudů. Prostřednictvím této teorie jsou vysvětlovány

jednotlivé prvky a události vyskytující se v analyzovaném procesu. Pro analýzu aktérů je zvolen

přístup dle východiska pro účast dle Colebatche. Pro orientaci ve zkoumaném veřejně

politickém procesu využívá práce fázového modelu veřejně polického cyklu.

Pro zisk relevantních informací pro analýzu byly provedeny dva rozhovory s aktéry tohoto

veřejně politického procesu. Jejich prostřednictvím jsou identifikovány klíčové prvky ve

zkoumaném procesu, a stejně tak jejich role v tomto procesu.

Autor identifikuje v práci zásadní prvky a momenty v průběhu zkoumaného procesu a dochází

k tomu, které z těchto prvků byly zásadní pro konečné nepřijetí kariérního řádu.

Annotation

This bachelor thesis deals with mapping of the process of approving the career order of teachers.

It was a proposed amendment to the Act on Educational Staff, which would introduce a career

system for teachers in the Czech Republic. The aim of this work is to map the whole public

policy process accompanying this proposed amendment and to come to the reasons why this

amendment was not adopted. A case study is chosen as a research design. The theoretical basis

of the thesis uses mainly multi stream theory. Through this theory, the individual elements and

events in the analyzed process are explained. For the analysis of actors, the approach based on

the Colebatch’s theory based on participation is chosen. The thesis uses phase model of a public

policy cycle in order to orientate in the public policy process.

Two interviews were conducted with the actors of this public policy process to obtain relevant

analysis information. Through them, key elements are identified in the process under review,

as well as their role in the process.

The author in the thesis identifies the essential elements and moments in the process and finds

out, which of these elements were essential for the ultimate non-acceptance of the career order.
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Úvod
Kariérní řád učitelů byl zamýšlen jako novela zákona o pedagogických pracovnících, která by

zavedla třístupňovou strukturu kariérního postupu pro pedagogy na českých veřejných školách.

Měla fungovat především jako motivační nástroj pro učitele, kteří by měli díky tomuto novému

veřejně politickému opatření jasně daná pravidla pro jejich další možný kariérní postup.

Zároveň by tato novela zatraktivnila učitelskou profesi, zefektivnila a udělala spravedlivější

odměňování učitelů právě podle jejich postavení v rámci navrženého kariérního řádu a podle

dalších kritérií, která přinášela (Kariérní řád – Profesní, 2017; MŠMT: Zásady kariérního řádu,

2016). Zároveň se mohlo jednat o jeden z kroků k celoplošnému zvýšení učitelských platů, po

kterém je zde dlouhodobě ze strany učitelů voláno, neboť jsou jejich platy značně

podhodnocené oproti průměru států EU (Hronová a Kunc, 2017).

V roce 2014 byl kariérní řád zařazen jako jeden z bodů programového prohlášení vlády

Bohuslava Sobotky, kde tato vláda slibovala jeho zavedení už od roku 2015 (Programové

prohlášení, 2014). V následujících letech se návrh připravoval na půdě Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen ministerstvo školství) a v rámci speciální pracovní skupiny

vytvořené právě tímto ministerstvem, která zahrnovala zástupce ministerstva, školských

asociací a odbornou veřejnost (Učitelé si zaslouží podporu, 2017; Rozhovor s Petrem Pavlíkem,

2018). Hlavní diskuze nad novelou pak probíhala na půdě Parlamentu a ve veřejném prostoru

hlavně až v průběhu první poloviny roku 2017.

Kariérní řád byl schválen na začátku dubna 2017 Poslaneckou sněmovnou s podporou

vládnoucí koalice (56. schůze, hlasování č. 259, 2017). V průběhu projednávání novely

v Senátu a následně po navrácení návrhu s pozměňovacími návrhy Sněmovně, se zvedl odpor

proti novele ze strany některých učitelů, kteří sepsali proti kariérnímu řádu petici. Návrh ztratil

podporu vládního hnutí ANO a také KDU-ČSL a při opětovném hlasování v Poslanecké

sněmovně v červenci 2017 jej v jeho původním znění podpořila pouze ČSSD, tudíž novela byla

zamítnuta (59. schůze, hlasování č. 211, 2017) a v daném volebním období již neměla šanci,

aby se znovu dostala na pořad dne.

Tato bakalářská práce se bude primárně zabývat analýzou veřejně politického procesu,

který provázel tvorbu a pokus o přijetí kariérního řádu učitelů v České republice Sobotkovou

vládou ve výše popsaném období mezi lety 2014 a 2017 a bude se snažit nalézt důvody, které

vedly nakonec k nepřijetí daného opatření. K této analýze bude využita teorie tří proudů

(multiple stream framework), kterou rozpracoval Nikolaos Zahariadis (1999, 2003 a 2007), a
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která bývá využívána pro sledování procesu formulace a schvalování jednotlivých veřejných

politik.

Této teorii odpovídá i struktura práce, která sleduje jednotlivé proudy dle teorie, a

následně se zaměřuje na otevření/zavření tzv. okna příležitostí (policy window) a promotéry

veřejných politik (policy enterpreneurs), kteří se snaží využít otevření tohoto okna k prosazení

jejich návrhu opatření.

Pokud jde o možný přínos této práce, můžeme jej nalézt v tom, že se jedná o doposud

nezpracované téma díky jeho aktuálnosti, kdy je tedy na místě provést jeho analýzu, která by

mohla napovědět, proč nedošlo nakonec k přijetí tohoto veřejně politického opatření. Stejně tak

byla doposud tato teorie v českém prostředí aplikována na opatření, která byla již schválena,

nebo která procházela teprve schvalovacím procesem, ale doposud nebyla, nebo to alespoň není

autorovi známo, aplikována na zamítnuté opatření, což může přinést nový způsob využití této

teorie.
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1 Cíle a otázky
Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat proces tvorby a pokus o přijetí kariérního

řádu učitelů jako veřejně politického opatření. K tomuto primárnímu cíli bude využita

především teorie tří proudů. Hlavnímu cíli jsou pak podřazeny následující od něj se odvíjející

výzkumné otázky:

• Jakým způsobem byly obsaženy ve veřejně politickém procesu prvky jednotlivých

proudů teorie tří proudů?

• Jací aktéři a jak zasahovali do procesu tvorby a schvalování kariérního řádu učitelů?

• Za jakých okolností se otevřelo a následně zavřelo tzv. okno příležitostí, či zdali k jeho

otevření vůbec došlo?

• Z jakých důvodů došlo nakonec k nepřijetí kariérního řádu?

To, jakým způsobem byly obsaženy ve veřejně politickém procesu jednotlivé proudy

podle teorie tří proudů, je zásadní otázka pro analýzu celého sledovaného procesu, protože tyto

proudy tvoří v rámci dané teorie základ pro následně možné přijetí zkoumaného opatření. Druhá

výzkumná otázka, tedy zjistit, jací aktéři a jak zasahovali do procesu tvorby a schvalování

kariérního řádu učitelů je podstatná z toho důvodu, že se jedná o základní součást celého veřejně

politického procesu. Pozice aktérů je rovněž zahrnuta přímo do teorie tří proudů jakožto součást

jednotlivých proudů v podobě tvůrců veřejných politik (policy makers), a promotérů veřejných

politik (policy entrepreneurs), kteří se snaží propojit právě sledované tři proudy politiky.

V neposlední řadě mezi cíle práce patří dále popsat obsah navrhovaného opatření a jeho

zamýšlené dopady. Tento cíl je podstatný především z toho důvodu, že poznání obsahu

plánované novely je potřeba, aby bylo vůbec možné analyzovat veřejně politický proces

provázející přípravu a schvalování kariérního řádu učitelů a vysvětlit postoje jednotlivých

aktérů v jeho průběhu. Je jasné, že se podoba kariérního řádu měnila v průběhu času, a není

možné postihnout všechny zásahy do jeho znění. Proto se popis zaměří na základní podstatu

návrhu, která byla společná pro všechny verze od původního návrhu ministerstva školství, a

poté pouze na zásadní změny, které byly navrhovány v průběhu procesu především na půdě

Parlamentu, a které jsou tak podstatné pro samotnou analýzu schvalovacího procesu tohoto

opatření.

[…]


přijetí kariérního řádu, zástupce ředitelů škol prostřednictvím Asociace ředitelů, a také

odbornou veřejnost, která se podílela na tvorbě opatření v jeho počátku. Důležitý je i postoj

jednotlivých politických stran, který se v průběhu procesu vyvíjel. Jejich postoje se ale dají

sledovat dobře v rámci zápisů jednání z jednotlivých schůzí Sněmovny a Senátu, stejně jako

z jejich veřejných vyjádření.

Takto získané informace pak využiji při samotné celkové analýze procesu a podřadím je pod

příslušné modely a rozdělení v rámci vybraných teoretických východisek.
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Přílohy
Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s nahráváním a využitím výzkumného rozhovoru

Tímto souhlasíte s účastí na výzkumu k bakalářské práci „Analýza procesu schvalování

kariérního řádu učitelů“.

Rozhovor bude proveden Filipem Pelouškem, studentem oboru Politologie a veřejná politika

na FSV UK.

Rozhovor bude zaznamenán na nahrávací zařízení a výzkumník, který jej bude provádět pořídí

jeho doslovný přepis. Přepis rozhovoru bude dále využit pouze pro účely dané bakalářské práce

a části z něj mohou být uveřejněny v závěrečné práci. Zvukový záznam pořízený z rozhovoru

bude přístupný pouze výzkumníkovi.

Účastník výzkumu nemusí odpovídat na všechny otázky, pokud na ně odpovědět nechce.

Kdykoli během rozhovoru může účastník výzkumu odmítnout účast ve výzkumu, přičemž bude

rozhovor ukončen a jeho záznam bezodkladně smazán.

Podpisem stvrzujete, že rozumíte výše popsaným náležitostem výzkumného rozhovoru a vaší

účasti ve výzkumu.

Podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů uděluji

souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím výzkumného materiálu.

Jméno:

Dne:

Podpis:
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Příloha č. 2: Seznamy otázek k rozhovorům

Rozhovor s Andreou Benešovou

Úvod

• Představení se

• Mohla byste se mi prosím v krátkosti představit?

Petice

• Jak jste se dostala do výboru Petice proti kariérnímu řádu učitelů?

• Jaká byla vaše pozice v rámci výboru?

• Co vám osobně vadilo na návrhovaném kariérním řádu?

• Jak probíhalo sbírání podpisů? Byla jste v kontaktu s dalšími učiteli?

• Konzultovali jste svou petici se zástupci MŠMT? Dalšími odborníky?

• Viděli jste případně nějakou alternativu ke kariérnímu řádu?

Petice učitelů jako důvod neúspěchu?

• Jaké faktory si myslíte, že vedli k finálnímu zamítnutí kariérního řádu poslaneckou

sněmovnou?

• Byl skutečně hlavním důvodem finálního odmítnutí ona petice učitelů? Stála za touto

situací hlavně neutěšená situace ohledně učitelských platů?

• Co si myslíte, že byl nejzásadnější moment v celém procesu přípravy kariérního řádu?

Závěr

• Chtěla byste ještě něco závěrem dodat?

• Rozloučení se, závěr
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Rozhovor s Petrem Pavlíkem

Úvod

• Představení se

• Mohl byste se mi prosím představit? Co obnáší vaše pozice na ministerstvu?

• Jak jste se dostal k práci na kariérním řádu učitelů

Počátek procesu

• Inspiroval se český návrh kariérního řádu ve slovenském kariérním systému?

Pracovali jste nějak se slovenskou zkušeností s kariérním řádem?

• Byli na počátku nějaké další alternativy mimo samotné zavedení kariérního řádu, jak

motivovat v budoucnu učitele v jejich práci?

• Odkud přišel prvotní podnět, k přípravě kariérního řádu?

• Kdy se začala tato novela připravovat na úrovni ministerstva? Jak tato příprava

probíhala v počátku?

o Diskutovali jste připravované opatření hned od počátku s učiteli?

• Jaké indikátory jste sledovali při přípravě opatření? (počet učitelů, platy učitelů apod.)

Pracovní skupina (proud problémů a veřejných politik)

• Byl jste členem pracovní skupiny MŠMT pro implementaci kariérního řádu. Jak bylo

rozhodnuto o složení pracovní skupiny? Byl použit nějaký klíč při výběru jednotlivých

aktérů? (Zástupci pedagogických fakult, asociace ředitelůů škol…)

• Jak probíhala spolupráce na úrovni pracovní skupiny?

o Vymezoval se někdo hned od začátku proti?

• Kteří členové skupiny byli nejaktivnější co do debaty nad návrhem kariérního řádu?

Proud politiky

• Myslíte, že veřejnost vnímala přípravu kariérního řádu? Jestli ano, jak?

• Zaznamenali jste při přípravě návrhu nějaký nátlak ze strany zájmových skupin mimo

samotnou petici učitelů proti kariérnímu řádu? (různé asociace učitelů apod.)

Petice učitelů jako důvod neúspěchu?

• Jaké faktory si myslíte, že vedli k finálnímu zamítnutí kariérního řádu poslaneckou

sněmovnou?
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• Byl skutečně hlavním důvodem finálního odmítnutí ona petice učitelů? Stála za touto

situací hlavně neutěšená situace ohledně učitelských platů?

• Myslíte si, že bude po celkovém zvýšení učitelských platů opětovná příležitost, přijít

znovu s návrhem kariérního řádu. Myslíte si, že pro to bude vůle v nově ustavené

Poslanecké sněmovně?

• Co si myslíte, že byl nejzásadnější moment v celém procesu přípravy kariérního řádu?

Závěr

• Chtěl byste ještě něco závěrem dodat?

• Rozloučení se, závěr