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Název práce: Analýza procesu schvalování kariérního řádu učitelů

Autorka posudku: Magdalena Mouralová

Filip Peloušek se ve své práci věnuje aktuálnímu tématu vzdělávací politiky – kariérnímu řádu

učitelů. Autor se zaměřuje na proces přípravy a ne/schvalování tohoto opatření v roce 2017,

nahlíží na něj optikou teorie tří proudů N. Zachariadise.

Předložená práce celkově splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Posoudím zvlášť

jednotlivé aspekty práce, do závorky uvádím orientační hodnocení daného aspektu:

- Téma a přínos práce: Téma i výzkumný řez jsou dobře zvoleny, jsou relevantní pro

veřejnou politiku jako teoretickou disciplínu i pro aktuální diskusi ve vzdělávání a nabízí

možný přesah teoretický (aplikace teorie na případ neúspěšné politiky), tak praktický

(pochopení důvodů nepřijetí a možnost předejití podobnému scénáři v budoucnu).

Bohužel však tento příslib nebyl v práci naplněn a práce toho mnoho nového nepřináší.

(B)

- Cíle a výzkumné otázky: Cílem práce je „zmapovat proces tvorby a pokus o přijetí

kariérního řádu učitelů jako veřejně politického opatření“. Tento cíl je srozumitelný,

relevantní a v práci naplněný. Jediné, co mu lze vytknout, je malá ambice a přílišná

popisnost – domnívám se, že by práce měla mít i nějaký explanační či interpretační cíl

(vysvětlit či pochopit, proč kariérní řád nebyl přijat). Cíl je nicméně rozvinut čtyřmi

otázkami vycházejícími z teoretického ukotvení – ty již vysvětlující ambice mají, takže

má výtka směřuje spíše k nesouladu těchto dvou prvků. (B)

- Struktura práce: Práce je standardně strukturována, přehledná, kompaktní a adekvátně

rozsáhlá. (A)

- Věcná správnost a argumentace: Autor detailně popsal proces tvorby a ne/přijetí zákona,

využívá bohatá data v podobě rozmanitých veřejněpolitických dokumentů, mediální

sdělení i vlastních expertních rozhovorů s relevantními aktéry. Škoda, že se mu nepodařilo

uskutečnit všechny, které měl v plánu. Zejména rozhovor s Kateřinou Valachovou, kterou

autor považuje za promotorku opatření, by byl velmi vhodný. Argumentace je na většině

míst v pořádku, dobře vystavěná a podložená, nicméně především v části věnované

aplikaci teorie by si zasloužila více propracovat. (B)

- Teoretická východiska a jejich aplikace: Autor pracuje s několika teoretickými přístupy

(Zachariadisova teorie tří proudů, fázový model dle Howletta, Rameshe a Perla,

Colebatchovo třídění aktérů). Východiska jsou zvolena s rozmyslem, autor s nimi

skutečně pracuje v celé práci – vycházejí z nich výzkumné otázky, je jimi strukturována

výzkumná část, vrací se k nim v závěru. Představení konceptů a zdůvodnění jejich volby

je srozumitelné a na bakalářské úrovni zcela dostatečné. Výhrady mám dvě: Jednak při

souběžné aplikaci fázového modelu a teorie tří proudů autor nijak nereflektuje vzájemný

vztah obou konceptů, který rozhodně není bezproblémový. Zásadnější výhrada se však
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týká samotné aplikace klíčové teorie tří proudů, která je plochá a nejasná a málo

přesvědčivá a ve výsledku tak práce k teorii nic nového nepřináší. Dosti odbytá je diskuse

a závěr, na něž autor pravděpodobně neměl mnoho času. (C)

- Volba a aplikace metod: Popis případu je podrobný a autor vychází z různorodých dat,

obecný výzkumný přístup je dostatečně představen. Postrádám však propracovanější

analytický rámec, v němž by byly jasněji rozlišeny jednotlivé prvky teorie tří proudů a

jejich projevy, aby s nimi bylo možné spojit jednotlivé jevy a události. (C)

- Formální úroveň: Práci by prospělo ještě jedno kolo korektur, zvlášť v druhé polovině

textu je poměrně velké množství chyb a překlepů (interpunkce, shoda přísudku

s podmětem, záměna slov), řada formulací je nedotažených (např. „Petice učitelů na tento

indikátor také upozorňovala v úvodním textu své petice“ – str. 27), autor má v oblibě

velmi dlouhé věty, které jsou občas těžko srozumitelné. K drobným nedotaženostem pak

patří tečka za čísly u nadpisů nižších řádů. (C)

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou C.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní přínos své práce? Co říká o teorii tří proudů nebo přináší tvůrcům

politik?

2. V práci využíváte zároveň teorii tří proudů a fázový model. Jak jdou tyto koncepty

dohromady? V čem se podporují a v čem si odporují?

Datum: 7. 6. 2019 Podpis: Magdalena Mouralová